

Total Pages : 5

Roll No. -----

MCM-501/MCM-101

Business and Economic Environment/

व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण

Master of Commerce (M.COM-17/M.COM-20)

1st Sem./First Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इनमें से प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is business environment? Write an essay on contemporary Global and Indian Environment of Business.

व्यवसायिक पर्यावरण क्या है? समकालीन वैश्विक और भारतीय व्यावसायिक पर्यावरण पर एक निबंध लिखे।

Q.2. Define economic growth. Describe the modern theories of Economic growth.

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास के आधुनिक सिद्धान्तों का वर्णन करें।

Q.3. What is small and medium enterprises? Discuss the role of Industrial Financial Institutions in the growth of small and medium enterprises.

लघु एवं मध्यम उद्यम क्या है? लघु एवं मध्यम उद्यम के वृद्धि में औद्योगिक वित्तीय संस्थाओं की भूमिका की चर्चा करें।

Q.4. Define foreign trade. Explain the major issues of Foreign Trade.

विदेशी व्यापार को परिभाषित कीजिए। विदेशी व्यापार के प्रमुख मुद्दों की व्याख्या करें।

Q.5. What is World Trade Organization? What are its functions? Describe the impact of World Trade Organization in India's foreign trade.

विश्व व्यापार संगठन क्या है? इसके क्या कार्य हैं? विश्व व्यापार संगठन का भारत के विदेशी व्यापार नीति पर का क्या प्रभाव पड़ा है?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. What do you mean by consumerism? Describe two rights of consumers.

उपभोक्तावाद से आप क्या समझते हैं? उपभोक्ता के दो अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Q.2. What is business Environment? How does it affect a business?

व्यवसायिक पर्यावरण क्या है? यह व्यवसाय को कैसे प्रभावित करता है?

Q.3. Write a Note on Economic planning in India.

भारत में आर्थिक नियोजन पर एक लेख लिखें।

Q.4. Describe the major causes of unemployment.

बेरोजगारी के प्रमुख कारणों का वर्णन करें।

Q.5. What do you understand by Aggregate Demand and Supply?

सकल मांग और पूर्ति से आप क्या समझते हैं?

Q.6. What is IS-LM-BOP curve analysis?

आईएस-एलएम-बीओपी वक्र विश्लेषण क्या है?

Q.7. Discuss the role of FII in Foreign Trade.

विदेश व्यापार में एफ.आई.आई. की भूमिका का वर्णन करें।

Q.8. Explain the impact of GST on Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था पर वस्तु एवं सेवाकर के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
